
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 062
TERÇA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ..................................................................................... 2
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi .................................................................................... 2
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 3
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 17790/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 023/2023
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada para o fornecimento de dispositivos eletrônicos
para o gerenciamento de presença e regularidade da frequência do
corpo discente da rede municipal de educação (prestação de serviços
de solução de registro de acesso biométrico por reconhecimento fa-
cial para registro de frequência escolar com utilização de equipamen-
tos de biometria facial), modalidade de prestação de serviços, insta-
lação e suporte técnico do referido sistema, equipamento e aplicação
web hospedada em nuvem pública de alta disponibilidade, pelo perío-
do de 12 meses.
DATA DE ABERTURA: 17/04/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 05/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licita-
ção, no endereço supracitado.

Araruama, 31 de março de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2469006

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3624/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 049/2023
O B J E TO : Registro de Preços para contratação de empresa especia-
lizada em corte, desgalhamento, destocamento e desenraizamento de
árvore; poda de árvore; retirada de material proveniente de poda, de
varredura ou de limpezas diversas, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme termo de referência - Anexo I.
DATA DE ABERTURA: 18/04/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEMAM
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 06/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 31 de março de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO

Id: 2469019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5809/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 047/2023
O B J E TO : Contratação de empresa jornalística de grande circulação
no Estado do Rio de Janeiro, visando à publicação de Atos Oficiais e
todos os Relatórios de Lei de Responsabilidade Fiscal do Município,
pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 14/04/2023 Hora: 10h00min.

SECRETARIA REQUISITANTE: ASCOM
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 03/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 30 de março de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2468993

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4172/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 048/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual Contratação de
empresa para fornecimento e espalhamento de concreto usinado
bombeado com uma resistência de 25MPa para confecção de pisos
de quadras, calçadas, calçadão de orlas, ciclovias e pavimentação
em vias, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 17/04/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 05/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 31 de março de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2469010

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE FORNECIMENTO DE LICEN-
ÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE
GESTÃO E ARRECADAÇÃO DE TODOS OS TRIBUTOS MUNICI-
PAIS. Início do recebimento das propostas: 05/04/2023 às 17h30 - En-
cerramento de recebimento: 19/04/2023 às 09h00 - Abertura e Início
do Pregão: 19/04/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2468947

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 002/2023

OBJETO: Reforma e Ampliação para a instalação da Clínica
do Adulto, localizada na Rua Saldanha Marinho, n. º 59 -

Centro - Campos dos Goytacazes-RJ. VA L O R : R$
5.245.260,54. DATA E HORA DA ABERTURA: 09 de maio de
2023 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, na sala da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47
- Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. EDI-
TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para download atra-
vés do site oficial da PMCG, a saber, https://cam-
pos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido no setor da
CPL, no endereço supracitado, no horário compreendido entre
9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante re-
querimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-
2073.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2023.

Zenaide Batista Teixeira-Presidente da CPL
Id: 2468879

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 133/2022 - Tomada de Preços - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 239, na página
01 do dia 26/12/2022, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para execução de obras de serviço de pavimentação asfál-
tica, drenagem pluvial, esgotamento sanitário e construção de passeio
público na continuação da Rua João André Ecard - Planalto - 1º dis-
trito de Cantagalo/RJ, a Prefeitura Municipal de Cantagalo torna pú-
blico que foram feitas as seguintes correções: 01 - Ficam, neste ato,
republicados o projeto básico e  a planilha orçamentária; 02 - Fica al-
terado o valor estimado da licitação para R$ 390.274,97; 03 - Fica al-
terada a data de cadastro para o dia 17/04/23; 04 - Fica alterada a
data de abertura do certame para o dia 20 de abril de 2023, às
13:00:00; 05 - Fica alterado o item 14.6 do Edital. OBS: Informo que
os interessados em participar desta licitação deverão fazer o download
do edital e planilha atualizados no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso a partir do dia 04/04/23, ou retirá-lo na Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantaga-
lo/RJ, das 12h às 17h.

Cantagalo, 03 de abril de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2469038

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-

NICO N.º 54/2023
PROCESSO: 4826/21. OBJETO: "Aquisição de Material Per-

manente para suprir a Farmácia Básica".
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
FICA ADIADA "SINE DIE" A PRESENTE LICITAÇÃO.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

Secretaria de Compras, Licitações e Contratos
Id: 2469028

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de condicionadores de ar. Ti p o :
"MENOR PREÇO POR ITEM". Dia: 19/04/2023 às 14:00 (quatorze)
horas no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter in-
formações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na
Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL


		2023-04-04T02:54:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




